
 

             COMUNE DI QUADRI 

                        (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

NUM. 19 DEL 05-12-2025 
 

OGGETTO: ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI 
QUADRI.  ANNO 2025. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 recante: ‘’ Approvazione del regolamento di polizia mortuaria ‘’; 
 
VISTI gli artt. 76, 87, 88 e 89 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco il compito di regolare, in via 
ordinaria, le estumulazioni; 
 
RILEVATA la situazione di insufficienza, rispetto al fabbisogno, dei loculi disponibili all’interno del cimitero 
comunale, dove le disponibilità numeriche risultano limitate e non permettono di fronteggiare le necessità 
già dalle prossime sepolture; 
 
DATO ATTO CHE ad oggi sono in corso di realizzazione i nuovi loculi cimiteriali, il cui completamento 
richiederà ancora tempi tecnici non rapidi; 
 
RITENUTO pertanto necessario, nell’immediato, far fronte alla contingente carenza di posti al fine di 
garantire la corretta gestione delle sepolture e assicurare un adeguato e dignitoso servizio alla cittadinanza; 
 
RICHIAMATO l’art. 92, del D.P.R. 10/09/1990, n.285 recante: “Approvazione del regolamento di 
polizia mortuaria”, che detta:  

1. le concessioni previste dall’art. 90 sono a tempo determinato e di durata non superiore a 99 
anni, salvo rinnovo. 

2. le concessioni a tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate 
anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 21 
ottobre 1975, n.803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla 
tumulazione dell’ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del 
cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e non sia possibile provvedere 
tempestivamente all’ampliamento o alla costruzione di un nuovo cimitero; 

 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.27 del 26/05/2022 con la quale, tra l’altro, veniva dato mandato 
al Responsabile dell’ufficio tecnico di provvedere alla ricognizione dei loculi cimiteriali, alla verifica 
delle scadenze delle concessioni e all’adozione di tutti gli atti conseguenziali e di concedere, previa 
richiesta, la possibilità di rinnovare la concessione per la durata di anni quindici (15) dalla 
scadenza del precedente contratto o di procedere alla estumulazione ordinaria con trasferimento 
dei resti nei colombari; 

CONSIDERATE le successive ulteriori richieste di estumulazione ad oggi acquisite; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
a
d
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
6



 

             COMUNE DI QUADRI 

                        (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

 
CONSIDERATA altresì la necessità e l’urgenza di procedere all’ estumulazioni nel suddetto 
cimitero comunale, relativamente alle ulteriori istanze presentate, ai sensi dell’art. 56 del 
Regolamento cimiteriale vigente del Comune di Quadri; 

PRESO ATTO CHE la ditta Onoranze Funebri LA SFINGE, incaricata del servizio, con nota prot. 
com. n. 5539 del 05/12/2025 ha confermato la propria disponibilità ad effettuare le estumulazioni 
nella mattinata di domani, 6 dicembre 2025, e che nella mattinata di giovedì 11 dicembre 2025 
provvederà altresì all’esecuzione delle traslazioni di n. 3 salme; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico 
nel cimitero comunale durante i giorni di esecuzione dei lavori; 

RITENUTO di dover procedere di conseguenza; 
 
 
 
RICHIAMATI: 
- il Regolamento comunale di polizia mortuaria; 
- il D.P.R. n.285/1990; 
- gli artt. 50 e 54 del T.U. Enti Locali n.267 del 18.08.2000; 
- la Legge n.130/ 2001; 
- le circolari del Ministero della Sanità n.24/1993 e n.10/1998; 
 

RENDE  NOTA 
 

tramite l’elenco allegato alla presente, la lista dei defunti ai quali vengono revocate le concessioni 
dei loculi.  
L’elenco resterà esposto fino alla conclusione delle suddette operazioni all’Albo Pretorio on-line, 
sul sito internet dell’Ente e con affissione agli ingressi e all’interno del cimitero comunale; 
 

ORDINA 
 

1) la revoca delle concessioni dei loculi ove sono tumulate le salme interessate dalle 
operazioni di cui appresso e riportate nell’elenco allegato; 

2) la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale nel giorno 06/12/2025 per consentire 
l’esecuzione delle operazioni cimiteriali relative all’estumulazione ordinaria delle sepolture, 
di cui all’elenco allegato, dalle ore 07:00 alle ore 13:00; 

3) la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale nel giorno 11/12/2025 per consentire 
l’eventuale completamento delle operazioni di estumulazione e l’esecuzione delle 
operazioni cimiteriali relative alla traslazione di n. 3 salme, dalle ore 07:00 alle ore 13:00; 

4) di assicurare che per dette operazioni siano adottate tutte le misure di igiene, di 
riservatezza e sicurezza che la legge e il caso richiedono ed ogni cautela necessaria ad 
evitare situazioni di disagio ai visitatori del Cimitero ed ai parenti dei defunti che 
intendessero presenziare, nel rispetto delle salme esumate; 

5) che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati 
e protetti per impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e garantire la riservatezza delle 
operazioni di estumulazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
a
d
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
6



 

             COMUNE DI QUADRI 

                        (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

 
6) che l’accesso a dette aree sia consentito solo ai parenti delle salme da estumulare che 

dovranno, comunque, rimanere a distanza idonea per non interferire con le operazioni e 
garantire tutte le norme di igiene e sicurezza necessarie ed opportune. 

 
INFORMA 

 
a) che l’operazione di estumulazione ordinaria di ogni salma è a carico dell’Amministrazione 

Comunale; 
b) che nel caso di completa mineralizzazione le ossa del defunto potranno essere tumulate 

nei seguenti modi: 
- in colombari concessi al costo di € 150,00  a carico dei familiari; 
- nell’ossario comune; 
c) che nel caso di incompleta mineralizzazione gli esiti dei fenomeni cadaverici 

conservativi/trasformativi potranno a scelta dei congiunti: 
- essere tumulati per ulteriori 5 ( cinque ) anni; 
- essere avviati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come 

individuati ai sensi della Legge 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, parente più 
prossimo individuato secondo gli artt.74-75-76 e 77 del c.c.) in base alle disposizioni 
del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e con spese a carico dei  
familiari; 

 
DISPONE 

 
 che durante le operazioni nessuno possa prelevare parte della salma, di indumenti o di 

oggetti rinvenuti, ad eccezione dell’Autorità Giudiziaria. 
 che la presente ordinanza venga pubblicata sull’albo pretorio e sul sito on-line di questo 

Comune, nonchè affissa all’interno e agli ingressi del predetto Cimitero comunale; 
 che i loculi di tumulazione così liberati saranno utilizzati per nuove sepolture; 
 che copia della presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza, alla 

locale Stazione dei Carabinieri; 
 di inviare la presente ordinanza all’Ufficio Territoriale di Governo di Chieti,  per la sua 

divulgazione. 
 

AVVERTE 
 
che contro la presente ordinanza, ai sensi dell’art.3, comma 4°, della legge n.241/1990, è 
ammesso proporre, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art.2 della legge n.1034/1971, oppure, in via alternativa, 
proporre, nel termine di centoventi giorni dalla data di ricevimento, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. n.1199/1971. 
 

 
 IL SINDACO 

F.to Arch. Assunta Fagnilli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
a
d
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
6



 

             COMUNE DI QUADRI 

                        (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

 
 
 

 

   
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
a
d
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
6


